
KOMPARACE LÁZEŇSTVÍ VYBRANÝCH 
EVROPSKÝCH ZEMÍ 

SE ZŘETELEM K SOCIÁLNÍMU ASPEKTU 
LÁZEŇSTVÍ

Ing. Lena Mlejnková
Katedra cestovního ruchu, VŠE Praha

Luhačovice, listopad 2011



MÁ TATO KOMPARACE NĚJAKÝ 
VÝZNAM?

• HRANICE STÁTŮ SICE ZŮSTÁVAJÍ, ALE 
EKONOMICKÉ I SOCIÁLNÍ PROBLÉMY SI 
ZAČÍNAJÍ BÝT VELMI PODOBNÉ

• POZNÁNÍM ODLIŠNOSTÍ A NAOPAK I 
SPOLEČNÝCH PROBLÉMŮ, LZE NAJÍT 
JEJICH EFEKTIVNĚJŠÍ ŘEŠENÍ 



KRITERIA KOMPARACE
• KVANTITATIVNÍ
a) POČET LÁZEŇSKÝCH MÍST
b) POČET DISPONIBILNÍCH LŮŽEK
c) POČET LÁZEŇSKÝCH HOSTŮ…………..
•) KVALITATIVNÍ
a) STRUKTURA KLIENTELY
b) PRŮMĚRNÁ DÉLKA POBYTU
c) SPOLUÚČAST VEŘEJNÝCH ZDROJŮ
d) VYUŽÍVÁNÍ CERTIFIKACE KVALITY………..



LÁZEŇSKÁ MÍSTA A NÁVŠTĚVNOST

STÁT POČET 
LÁZEŇSKÝCH MÍST

PŘENOCOVÁNÍ 
(mil)  / % cizinců

PRŮM.DOBA 
POBYTU (dny)

NĚMECKO 280 (bez 
klimatických) 102      / 6% 5,3

ITÁLIE 170 16   / 20 %  12,0

FRANCIE 101 10      / 1% 16,0

POLSKO 44 6    / 12% 12,0

MAĎARSKO 22+66 2,6  / 80% 3,2

SLOVENSKO 21+38 2,5  / 22% 9,6

ČESKÁ REP. 36 5,6  / 32% 15,1



PODMÍNKY POSKYTNUTÍ 
LÁZEŇSKÉ LÉČBY

• Stanovení indikací pro lázeňskou léčbu
• Lékařský návrh
• Schválení revizním lékařem
• Rozlišení „ústavní a ambulantní péče“
• Stanovení rozsahu spoluúčasti pacienta
• Stanovení skupin, které mají péči plně 

hrazenou z veřejných zdrojů
   /děti do 18 let, nemoci z povolání, následná 
péče po pobytu v nemocnici, lidé v hmotné 
nouzi,vybrané skupiny povolání…./



ÚHRADA ÚSTAVNÍ LÁZEŇSKÉ PÉČE
Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ PŘÍSPĚVEK PACIENTA DALŠÍ PODMÍNKY

NĚMECKO L,U,S 100 % 10€/den 1xza 4 roky/ 1x za 3

ITÁLIE L,U,S 100 % 50 € jednorázově 1x ročně na 12 dnů

FRANCIE L,U,D 65 %  Stravování 100 % +  35% L,U,D 1x ročně

POLSKO L 100%,  
U,S  příspěvek

 Ubytování a stravování 3,5-
4,5€/den 1x ročně

MAĎARSKO  
L 85 %

Ubytování, stravování
dle zařazení a významu LM 2x za rok

SLOVENSKO L,U,S 100 %   1,66€ /den  1x ročně

ČESKÁ REP. L,U,S 100 %   4€/den  1xročně



TENTO SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE JIŽ  ZŘEJMĚ 
DLOUHO NEVYDRŽÍ……

• JAK TEDY DÁL??



JAK LZE NAHRADIT 3 MILIONY 
POBYTOVÝCH DNŮ KLIENTŮ KLP?

q ZVÝŠENÍM PODÍLU SAMOPLÁTCŮ?
q SPOLUPRACÍ S NEMOCNICEMI A KLINIKAMI ?
q ORIENTACÍ NA NOVÉ ZAHRANIČNÍ TRHY?

q PARTICIPACÍ NA EVROPSKÝCH PROJEKTECH 
SOCIÁLNÍHO CESTOVNÍHO RUCHU?



Sociální cestovní ruch

• Sociální cestovní ruch začal po první světové 
válce

• Po 2.sv. válce intenzivní zejména ve Francii, 
Itálii, Portugalsku a Španělsku, ale i státech 
východního bloku

• Bruselská mezinárodní kancelář pro sociální 
cestovní ruch BITS

• V rámci EU snahy o posílení významu 
sociálního cestovního ruchu od počátku 
21.století



Příklady dlouhodobě prosperujících 
sociálních projektů v cestovním 

ruchu:
q FRANCIE – ANCV /AGENCE NATIONAL POUR 

LES CHEQUES VACANCES/

q  ŠPANĚLSKO - program IMSERSO

q VELKÁ BRITÁNIE – Family Holiday 



INICIATIVA EVROPSKÉ KOMISE PRŮMYSLU 
A PODNIKÁNÍ – PROGRAM CALYPSO

• OD ROKU 2009 JSOU VYVÍJENY ČINNOSTI NA 
PODPORU ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU PRO 
ZNEVÝHODNĚNÉ SKUPINY OSOB V EVROPĚ – 
SOCIÁLNÍHO CESTOVNÍHO RUCHU

• PARALELNÍM EFEKTEM JE I PODPORA ROZVOJE 
EKONOMIKY A ZAMĚSTNANOSTI VYMEZENÝCH 
REGIONŮ

• http://ec.europa.eu/enterprise/calypso

http://ec.europa.eu/enterprise/calypso


Dimenze sociálního cestovního 
ruchu

q  EKONOMICKÁ – jde o hospodářskou činnost 
na zásadách návratnosti investic a generování 
zisku, vytváření pracovních míst a 
multiplikačních efektů – zejména vykrýváním 
sezonních výkyvů

q SOCIÁLNÍ – umožňuje zvýšení kvality života, 
poznání a učí porozumění a  toleranci všechny 
zúčastněné



Co je cílem programu CALYPSO??
• V RÁMCI JASNĚ DEFINOVANÝCH PRAVIDEL, 

UMOŽNIT ÚČAST NA CESTOVNÍM RUCHU 
NÍZKOPŘÍJMOVÝM SKUPINÁM:

§ SENIORŮM
§ MLADÝM LIDEM 18 – 30 LET
§ RODINÁM S NÍZKÝM FINANČNÍM PŘÍJMEM
§ OSOBÁM SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM



SOWELL – SOUČÁST PROGRAMU 
CALYPSO OD ROKU 2011

q  JEDINÝ PROJEKT SMĚŘUJÍCÍ DO OBLASTI 

LÁZEŇSTVÍ A WELLNESS

q JEDINÝ PROJEKT, DO KTERÉHO JE ZAPOJENA I 

ČESKÁ REPUBLIKA



SOWELL – PROJEKT PROGRAMU 
CALYPSO  - 2011



SOUVISEJICÍ OTÁZKY PRO 
LÁZEŇSKÁ A WELLNESS ZAŘÍZENÍ

• MÁTE O TYTO SEGMENTY 

SOCIÁLNÍHO CESTOVNÍHO 

RUCHU ZÁJEM?

• ZNÁTE SPECIFICKÉ POTŘEBY 

TĚCHTO SEGMENTŮ I U 

ZAHRANIČNÍCH KLIENTŮ?

• EXITUJE ODPOVÍDAJÍCÍ 

NABÍDKA PRO TYTO 

SEGMENTY / OBSAHOVÁ I 

CENOVÁ/?



POKUD JSTE ODPOVĚDĚLI 3X ANO

   ZBÝVÁ VYŘEŠIT PROBLÉM, JAK TUTO 
NABÍDKU PŘEDLOŽIT NOVÝM 
ZÁKAZNÍKŮM, JAK SE PROPOJIT S 
EVROPSKÝM TRHEM V OBLASTI 
„CESTOVNÍHO RUCHU PRO VŠECHNY“.

DŮLEŽITOU ÚLOHU MOHOU MÍT I VAŠE 
PROFESNÍ SDRUŽENÍ……….



 S PŘÍPADNÝMI DOTAZY SE MŮŽETE OBRÁTIT NA MĚ 
– MLEJN@VSE.CZ

 A PŘEDEVŠÍM NA KOORDINÁTORKU ING.ZDENKU 
PETRŮ – PETRU@VSE.CZ

• PARTNEREM ZA  ČESKOU REPUBLIKU JE V 
PROJEKTU SOWELL   KATEDRA CESTOVNÍHO 
RUCHU VYSOKÉ ŠKOLY EKONOMICKÉ V PRAZE

mailto:MLEJN@VSE.CZ
mailto:PETRU@VSE.CZ


DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST A 
PŘEJI ÚSPĚCH I V DALŠÍCH, 

NELEHKÝCH LETECH
 



Zdroje:

• www.visiteurope.com
• www.VisitEuropeanSpas.com
• www.europespa.eu
• www.europa.eu
• www.nfz.gov.pl
• www.mzios.gov.pl
• http://www.deutscher-heilbaederverband.de
• http://www.deutschertourismusverband.de
• http://hungary.com/market-intelligence/facts-figures

http://www.visiteurope.com/
http://www.visiteurope.com/
http://www.visiteuropeanspas.com/
http://www.visiteuropeanspas.com/
http://www.europespa.eu/
http://www.europespa.eu/
http://www.europa.eu/
http://www.europa.eu/
http://www.nfz.gov.pl/
http://www.nfz.gov.pl/
http://www.mzios.gov.pl/
http://www.mzios.gov.pl/
http://www.deutscher-heilbaederverband.de/
http://www.deutscher-heilbaederverband.de/
http://www.deutscher-heilbaederverband.de/
http://www.deutscher-heilbaederverband.de/
http://www.deutschertourismusverband.de/
http://www.deutschertourismusverband.de/
http://hungary.com/market-intelligence/facts-figures


Zdroje:

• www.federterme.it
• www.enit.it
• www.isnart.it
• www.sante.gouv.fr
• www.france-thermale.org
• www.sacr.sk
• www.nczisk.sk
• www.czechtourism.cz
• www.czso.cz

http://www.federterme.it/
http://www.federterme.it/
http://www.enit.it/
http://www.enit.it/
http://www.isnart.it/
http://www.isnart.it/
http://www.sante.gouv.fr/
http://www.sante.gouv.fr/
http://www.france-thermale.org/
http://www.france-thermale.org/
http://www.france-thermale.org/
http://www.france-thermale.org/
http://www.sacr.sk/
http://www.sacr.sk/
http://www.nczisk.sk/
http://www.nczisk.sk/
http://www.czechtourism.cz/
http://www.czechtourism.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


Zdroje

• Guide du Thermalisme, Impact médecine, 
Paris 2004 – z DP Pavla Jeřábková, VŠE Praha

• Zákon o všeobecném zdravotním pojištění 
č.48/1997 Sb.

• Statistika ÚZIS 2010


	Snímek 1
	MÁ TATO KOMPARACE NĚJAKÝ VÝZNAM?
	KRITERIA KOMPARACE
	LÁZEŇSKÁ MÍSTA A NÁVŠTĚVNOST
	PODMÍNKY POSKYTNUTÍ LÁZEŇSKÉ LÉČBY
	ÚHRADA ÚSTAVNÍ LÁZEŇSKÉ PÉČE
	TENTO SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE JIŽ  ZŘEJMĚ DLOUHO NEVYDRŽÍ……
	
JAK LZE NAHRADIT 3 MILIONY POBYTOVÝCH DNŮ KLIENTŮ KLP?

	Sociální cestovní ruch
	Snímek 10
	Snímek 11
	Dimenze sociálního cestovního ruchu
	Co je cílem programu CALYPSO??
	SOWELL – SOUČÁST PROGRAMU CALYPSO OD ROKU 2011
	SOWELL – PROJEKT PROGRAMU CALYPSO  - 2011
	SOUVISEJICÍ OTÁZKY PRO LÁZEŇSKÁ A WELLNESS ZAŘÍZENÍ
	POKUD JSTE ODPOVĚDĚLI 3X ANO
	Snímek 18
	Snímek 19
	Zdroje:
	Zdroje:
	Zdroje

